Ayahnya adalah orang Arab yang bernama Syekh Ali, (Mulyati, 2006) Yaitu Seorang Arab (Persia) yang datang ke Samudera Pasai pada akhir abad ke 13 yang kemudian menetap di Fansur (Barus) sebuah kota pelabuhan tua di pantai Barat Sumatera (Solihin, 2005).

Jika dilihat tanggal kelahirannya maka, Abdur Rauf Singkel lahir pada tahun 1024 H/1615 M, dan ia meninggal dunia sekitar 1150 H/1693 M dimakamkan di samping makam Teungku Anjong yang dianggap paling keramat di Aceh, dekat Kuala Sungai Aceh (Azra, 2007). Sekalipun masih diperdebatkan tentang makam yang sebenarnya, sebab menjadi suatu kebiasaan sejarah memiliki kontroversial dalam menentukan makam yang sebenarnya, seperti tokoh lain bahwa Abdurrauf Sinkel juga makam aslinya diperdebatkan.